UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TƯ NGHĨA

Số:         /UBND-KT

V/v kiểm tra, xử lý tình

trạng gây ô nhiễm môi

trường tại Nhà máy bê

tông An Phúc Lộc (Cụm

Công nghiệ La Hà)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tư Nghĩa, ngày      tháng 11  năm 2025

Kính gửi:  Ban Quản lý Đầu tư Xây dựng khu vực Tư Nghĩa.

Căn cứ phản ánh của cử tri thôn La Hà 3 về tình trạng ô nhiễm môi trường

do hoạt động của Nhà máy bê tông An Phúc Lộc tại Cụm công nghiệp La Hà;

Căn cứ kết quả kiểm tra hiện trạng ngày 11/11/2025 của Phòng Kinh tế phối hợp

với Trưởng thôn La Hà 3 (có hình ảnh hiện trạng kèm theo), ghi nhận như sau:

- Đường nội bộ cụm công nghiệp tiếp giáp phía Nam và phía Đông nhà

máy bị hư hỏng nặng; đoạn đường trước cổng nhà máy ngập nước cục bộ;

- Môi trường xung quanh khu vực nhà máy có nhiều bụi, đặc biệt từ hoạt

động sản xuất và vận chuyển nguyên, vật liệu gây khói bụi ảnh hưởng đến người

tham gia giao thông và khu dân cư lân cận;

- Phía Nam nhà máy không có tường rào che chắn, tiềm ẩn nguy cơ phát

tán bụi và ô nhiễm môi trường;

Để đảm bảo môi trường sống, sức khỏe của nhân dân và duy trì trật tự

trong khu vực cụm công nghiệp, UBND xã kính đề nghị Ban Quản lý Đầu tư

Xây dựng khu vực Tư Nghĩa tổ chức kiểm tra, làm việc với Nhà máy bê tông An

Phúc Lộc và chỉ đạo đơn vị này khẩn trương thực hiện các biện pháp khắc phục

sau:

- Thực hiện che chắn, ngăn bụi mịn phát tán ra môi trường, cải thiện hệ

thống rào chắn, phun nước giảm bụi khu vực sản xuất;

- Lập kế hoạch sửa chữa, khắc phục các đoạn đường nội bộ tiếp giáp bị hư

hỏng, ngập nước, đảm bảo giao thông thông suốt;

- Quản lý hoạt động vận chuyển vật liệu, hạn chế phát sinh bụi, tiếng ồn,

tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường trong quá trình sản xuất, vận hành.

Kính đề nghị Ban Quản lý Đầu tư Xây dựng khu vực Tư Nghĩa quan tâm,

chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

             Nguyễn Văn Quang

		2025-11-13T10:24:46+0700

		2025-11-13T11:26:30+0700

		2025-11-13T11:26:30+0700

		2025-11-13T11:26:30+0700